



11.753.150/0001-92. CONTRATADA: AUTO POSTO JG LTDA - ME., inscrita no CNPJ nº (09.410.568/0001-55). OBJETO: Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes. O Presente termo aditivo tem por objeto alteração da Clausula Terceira do Valor de acordo com o que dispõe o inciso I, alínea b do artigo 65 da Lei Federal nº 8666/93, fica aditivado o valor de R\$ 30.635,11, totalizando o valor global do contrato para R\$ 153.175,58. Permanecendo inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato original. Data da assinatura do termo aditivo ao contrato: 23 de Julho de 2018. AJURICABA SOUSA DE ABREU – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU - MA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 050/2017. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2017. PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE APICUM-AÇU (MA), CONTRATADO: RAIMUNDO FERREIRA CPF/MF nº 529.571.603-15. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 050/2017 por mais 12 (doze) meses. PRAZO DE VIGENCIA: de 01/06/2018 a 31/05/2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁIA: 0215 04 122 0384 2. 112 3.3.90.36.00. BASE LEGAL: Lei nº 8.245/91 e inciso X do art. 24 da Lei nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS: KLEBER DOS SANTOS RABELO, Secretário Municipal de Governo, pelo Contratante e RAIMUNDO FERREIRA, Contratado. Apicum-Açu/MA, 30 de maio de 2018. Romulo Emanuel da Silva Feitosa Sub Procurador

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE-MA

RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO. RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2017. PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA SÍSLOC – SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA (CNPJ nº 09.295.258/0001-37). OBJETO: Prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato nº 29/2017, Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de sistema de software da contabilidade e do portal da transparência para o Município de Cachoeira Grande-

MA. AMPARO LEGAL: Art. 57 da LEI Nº 8.666/93. CACHOEIRA GRANDE-MA, 15 DE JUNHO DE 2018. ASSINATURA: ANTONIO ATAIDE MATOS DE PINHO, Prefeito Municipal de Cachoeira Grande-MA; MASSAU ALVES DE MACEDO – Representante Legal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS/MA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 052/2018, fundamentado na Tomada de Preço nº 07/2017: CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.080.394/0001-11: CONTRATADA: IRCON CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.140.885/0001-03, com sede na Avenida Governador Luis Rocha Nº 7117-Sol Nascente-Balsas/Ma. OBJETO: Contratação de empresa do ramo para execução dos serviços na construção de um estádio de futebol, neste Município de Fortaleza dos Nogueiras/Ma. OBJETO DO ADITIVO: Alteração da Cláusula Quinta. Do Prazo de Vigência. Prorrogando o prazo de vigência do contrato inicial firmado em 02/02/2018, por mais 180 (cento e oitenta) dias. Base Legal, Artigo 57-I da Lei 8.666/93. Ficam ratificadas as demais cláusulas anteriormente avençadas. Fortaleza dos Nogueiras-Ma, 03 de agosto de 2018. Aleandro Gonçalves Passarinho, inscrito no CPF nº 427.785.143-68-Prefeito Municipal-IRCON CONSTRUÇÕES LTDA-Roger Dall'Agno, inscrito no CPF nº 003.095.153-43-Proprietário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROATÁ/MA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Contratante: Prefeitura Municipal de Coroatá/MA, Contratada: JOSIVAN FREITAS DE SOUSA - EPP - CNPJ nº 23.483.181/0001-50, MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO EDITAL 008/2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4641/2018. OBJETO: contratação de empresa especializada em limpeza de caixa d'água e cisternas, dedetização e descupinização, desratização e controle integrado de pragas visando atender à necessidade dos prédios da Secretaria Municipal de Educação do Município de Coroatá/MA. Contrato nº 163/2017, DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 25/05/2018. VIGÊNCIA: 29/05/2018 a 29/05/2019. Fica aditivado o prazo de 12 (doze) meses conforme estabelecido no Art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93, Coroatá/MA, 25/05/2018. Eldo de Melo Viana, Secretário Municipal de Educação.

ATAS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2018-ALEMA. OBJETO: Registro de Preços destinado a Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, tem como objeto: A contratação de empresa para "Aquisição de material odontológico". PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa: ODONTOMED HOSPITALAR LTDA - EPP, a saber:

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP						
LOTE UNICO						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT	V. UNT	VALOR TOTAL
1	MASCARA DESCARTAVEL 3 CAMADAS COM ELASTICO	MEDIX	CAIXA	50	7,85	392,50
2	TOUCA DESCARTAVEL SANFONADA	DESCARPACK	PACOTE	30	8,80	264,00
3	GLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12%	REYMER	FRASCO	4	16,50	66,00
4	ESCOVA DE ROBINSON	PREVEN	UNIDADE	200	1,90	380,00
5	SERINGA DE VIDRO 20 ML	ARTGLASS	UNIDADE	10	41,00	410,00
6	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE (ROLO 19mm X 30m)	SSPLUS	ROLO	15	5,49	82,35
7	LENÇOL DE BORRACHA PARA ISOLAMENTO DE CANAL (CAIXA C/ 26 UNIDADES - TAMANHO INDIVIDUAL 13X13cm)	MAIDETEX	CAIXA	6	25,00	150,00
8	CIMENTO CIRURGICO PERIODONTAL	TECNHEW	CAIXA	2	64,00	128,00
9	ALGODAO (PACOTE C/ 1/2 Kg)	NATALIA	PACOTE	50	7,35	367,50
10	FILME RADIOGRAFICO INSIGHT IP -21 (CAIXA C/ 150 UNIDADES)	CARESTREAN	CAIXA	6	219,00	1.314,00
11	LIQUIDO DE DAKIN (HIPOCLORITO DE SODIO 0,5%)	IODONTOSUL	LITRO	10	11,00	110,00
12	OTOSPORIN (FRASCO C/ 10ml)	FQM	FRASCO	10	22,25	222,50
13	DISCO DE LIXA-KIT COM 50 UNIDADES SORTIDAS DIAMETRO DE 12.07 mm	TDV	CAIXA	3	42,00	126,00
14	PASTA DE POLIMENTO E BRILHO DE ESMALTES E RESINAS	MAQUIRA	CAIXA C/ 1SERINGA	8	24,50	196,00



15	SISTEMA DE ACABAMENTO DE COMPOSITOS INDICADOS PARA RESTAURAÇÕES	DENTSPLY	CAIXA C/7 PONTAS	6	107,50	645,00
16	KIT DE BROCAS DE ACABAMENTO DIAMANTADA FINA/ULTRAFINA	MICRODONT	UNIDADE	10	66,50	665,00
17	BROCA CIRURGICA HASTE LONGA ESFERICA N°4	PRISMA	UNIDADE	10	13,00	130,00
18	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO PP (CAIXA C/ 100 UNIDADES)	SUPERMAX	CAIXA	50	24,70	1.235,00
19	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO P (CAIXA C/ 100 UNIDADES)	SUPERMAX	CAIXA	100	24,65	2.465,00
20	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO M (CAIXA C/ 100 UNIDADES)	SUPERMAX	CAIXA	250	24,65	6.162,50
21	RESINA COMPOSTA COR A0.5 (SERINGA C/ 4g)	FGM	SERINGA	6	26,00	156,00
22	RESINA COMPOSTA COR A3.5 (SERINGA C/ 4g)	VIGODENT	SERINGA	6	22,00	132,00
23	RESINA COMPOSTA COR A.2 (SERINGA C/ 4g)	VIGODENT	SERINGA	6	22,00	132,00
24	RESINA COMPOSTA COR A3 (SERINGA C/ 4g)	VIGODENT	SERINGA	6	22,00	132,00
25	RESINA COMPOSTA COR A1 (SERINGA C/ 4g)	VIGODENT	SERINGA	6	22,00	132,00
26	COMPOSIÇÃO DE HIDRÓXIDO DE CALCIO RADIOPACA (CAIXA CONTENDO 1 TUBO DE PASTA BASE 13g, 1 TUBO DE PASTA CATALISADORA 11g, 1 BLOCO DE MISTURA)	VIGODENT	CAIXA	6	26,00	156,00
27	ALGODÃO ROLETE	SSPLUS	PACOTE	300	1,90	570,00
28	MICROAPLICADOR PARA APLICAÇÃO DE ADESIVOS - EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	KG	CAIXA	25	15,00	375,00
29	SELANTE PARA FÓSSULAS E FISSURAS MATIZADO FOTOPOLIMERIZAVEL POR LUZ VISÍVEL (SERINGA C/ 2g)	MAQUIRA	SERINGA	6	19,00	114,00
30	AGULHA GENGIVAL LONGA	INJEX	CAIXA	8	37,50	300,00
31	AGULHA GENGIVAL EXTRA-CURTA	INJEX	CAIXA	6	44,50	267,00
32	COLETOR DE MATERIAIS PERFUROCORCORTANTES - 3 L	DESCARPACK	UNIDADE	12	2,25	27,00
33	ESPELHO CLÍNICO ODONTOLÓGICO N°5	IODONTOSUL	UNIDADE	20	2,70	54,00
34	CABO DE ESPELHO ODONTOLÓGICO	PREVEN	UNIDADE	13	5,00	65,00
35	BROCA DIAMANTADA N°1032	MICRODONT	UNIDADE	10	3,90	39,00
36	BROCA DIAMANTADA N°1090	MICRODONT	UNIDADE	10	3,90	39,00
37	BROCA DIAMANTADA N°1092	MICRODONT	UNIDADE	10	3,90	39,00
38	PRENDEDOR DE GUARDANAPO JACARÉ	PREVEN	UNIDADE	6	7,50	45,00
39	RESINA FLOW COR A1	VIGODENT	UNIDADE	6	26,40	158,40
40	RESINA FLOW COR A2	VIGODENT	UNIDADE	6	26,40	158,40
41	RESINA FLOW COR A3	VIGODENT	UNIDADE	6	26,40	158,40
42	KIT DE RESINA INCISAL COM AS CORES EA2; EA3; EA3.5; EB2; DA3.(KIT COM 5 SERINGAS C/ 4g CADA)	FGM	KIT	4	213,50	854,00
43	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA NÃO ESTÉRIL (PACOTE C/ 500 UNIDADES, 9 FIOS POR CM², 15cm X 30cm - aberta, 7,5cm X 7,5 cm - fechada)	MB TEXTIL	PACOTE	25	13,90	347,50
44	LAMINA PARA BISTURI ESTERELIZADA N°12 (CAIXA C/100 UNIDADES)	SOLIDOR	CAIXA	2	35,60	71,20
45	LAMINA PARA BISTURI ESTERELIZADA N°15 (CAIXA C/100 UNIDADES)	SOLIDOR	CAIXA	2	35,60	71,20
46	FIO DENTAL	PREVEN	UNIDADE	20	2,90	58,00
47	TIRA DE LIXA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO EM SUPERFICIES PROXIMAS - 4mm x 170mm	PREVEN	PACOTE	6	9,00	54,00
48	FILME PLASTICO DE PVC (TUBO 30m X 28cm)	TRIPACK	TUBO	10	11,00	110,00
49	BABADOR 3 CAMADAS (PACOTE C/ 100 UNIDADES - TAMANHO INDIVIDUAL 33X44cm)	SSPLUS	PACOTE	10	14,50	145,00
50	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE 1ª SÉRIE	BOMA	CAIXA	6	22,00	132,00
51	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE 2ª SÉRIE	BOMA	CAIXA	6	22,00	132,00
52	FILME RADIOGRAFICO INSIGHT IP 01 - INFANTIL (CAIXA C/150 UNIDADES)	CARESTREAM	CAIXA	4	195,00	780,00
53	GUTAPERCHA PONTAS 1ª SÉRIE	BOMA	CAIXA	6	22,25	133,50
54	GUTAPERCHA PONTAS 2ª SÉRIE	BOMA	CAIXA	6	22,25	133,50
55	GUTAPERCHA PONTAS XF	DENTSPLY	CAIXA	6	29,35	176,10
56	PASTA DE HIDRÓXIDO DE CALCIO COM PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO DE USO ENDODONTICO	SSWHITE	CAIXA	6	53,50	321,00
57	PASTA DE HIDRÓXIDO DE CALCIO DE USO ENDODONTICO	SSWHITE	CAIXA	6	53,50	321,00
58	MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL COM ELÁSTICO	MEDIX	CAIXA	40	7,50	300,00
59	MANDRIL	PREVEN	UNIDADE	8	3,50	28,00
60	VENTAL DE MANGA LONGA DESCARTAVEL (PACOTE C/ 10 UNIDADES)	DESCARD	PACOTE	5	54,00	270,00
61	TAMBOREL	PRISMA	UNIDADE	4	14,90	59,60
62	BROCA DIAMANTADA N° 1012	MICRODONT	UNIDADE	10	3,90	39,00
63	BROCA DIAMANTADA N° 1012 HL	MICRODONT	UNIDADE	10	3,90	39,00
64	BROCA DIAMANTADA N° 1014	MICRODONT	UNIDADE	10	3,90	39,00
65	BROCA DIAMANTADA N° 1016 HL	MICRODONT	UNIDADE	10	3,90	39,00
66	BROCA DIAMANTADA N° 2067	MICRODONT	UNIDADE	10	3,90	39,00
67	ESCOVA DENTAL INFANTIL	NOSLING	UNIDADE	1000	0,77	770,00
68	FIO DE SUTURA AGULHADO NYLON 5.0	TECNHEW	CAIXA	6	43,50	261,00
69	TESOURA IRIS 12CM RETA	GOLGRAN	UNIDADE	5	15,50	77,50
70	TESOURA IRIS 12CM CURVA	GOLGRAN	UNIDADE	5	15,50	77,50
71	CIMENTO ENDODONTICO COM HIDRÓXIDO DE CALCIO CONTENDO 1 FRASCO DE PÓ COM 8g E 1 BISNAGA DE RESINA COM 9g	DENTSPLY	CAIXA	10	107,80	1.078,00
72	LIMAS ENDODONTICAS K 1ª SÉRIE	KERR	CAIXA	4	40,25	161,00
73	LIMAS ENDODONTICAS H 1ª SÉRIE	KERR	CAIXA	4	40,25	161,00
74	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO	IODONTOSUL	UNIDADE	4	7,50	30,00
75	IODOFÓRMIO	MAQUIRA	UNIDADE	4	31,00	124,00
76	BROCA GATES GLIDDEN N°1	WILCOS	CAIXA	2	87,35	174,70
77	BROCA GATES GLIDDEN N°2	WILCOS	CAIXA	2	87,35	174,70
78	BROCA GATES GLIDDEN N°3	WILCOS	CAIXA	2	87,35	174,70
79	BROCA GATES GLIDDEN N°4	WILCOS	CAIXA	2	87,35	174,70
80	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA TÓPICA	TECNHEW	FRASCO	6	17,25	103,50
81	BICARBONATO DE SÓDIO 200g	MAQUIRA	FRASCO	5	10,25	51,25
82	ALCOOL 70%	SANTA CRUZ	UNIDADE	10	7,49	74,90
83	SISTEMA ADESIVO UNIVERSAL COM FLUOR frasco c/ 4ml	DENTSPLY	FRASCO	10	88,90	889,00
84	IONÓMERO DE VIDRO RESTAURADOR FOTOPOLIMERIZAVEL	BIODINAMICA	CAIXA	4	158,50	634,00
85	IONÓMERO DE VIDRO FORRADOR	BIODINAMICA	CAIXA	4	53,50	214,00